
 

เรื่องเสร็จที่ ๑๕๖/๒๕๓๘ 

 

บนัทึก 

เร่ือง  เครดิตภาษีในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม กบัการแบ่งปันผลประโยชนข์องชาวไร่ออ้ย 

 และโรงงานน ้าตาลตามพระราชบญัญติัออ้ยและน ้าตาลทราย พ.ศ.๒๕๒๗ 

   

 

กระทรวงอุตสาหกรรมได้มีหนังสือ ที่ อก ๐๒๐๖/๓๙๙๙ ลงวันที่ ๒๕สงิหาคม 
๒๕๓๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ด้วยกระทรวงอุตสาหกรรมได้รับรายงาน
จากคณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทรายว่า ได้มีปัญหาจากการพิจารณาของคณะกรรมการอ้อย
และน า้ตาลทรายเกี่ยวกบัเงินที่ผู้ รับภาษีได้รับคืนจากกรมสรรพากรตามระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม  ทั้งนี้  
เนื่องจากในขณะที่ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติอ้อยและน า้ตาลทราย พ.ศ.๒๕๒๗ ยังไม่มี
การน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้ในประเทศ แต่ต่อมาในปี พ.ศ.๒๕๓๕ เป็นต้นมา อุตสาหกรรม
อ้อยและน ้าตาลทรายจะต้องอยู่ภายใต้บังคับของระบบภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย ในขณะที่ความใน
บทบัญญัติของพระราชบัญญัติอ้อยและน ้าตาลทรายฯ มี ลักษณะก าหนดให้การบริหารกิจการ
อุตสาหกรรมอ้อยและน า้ตาลทรายด าเนินไปภายใต้ระบบการแบ่งปันผลประโยชน์ท าให้มีปัญหา
เกี่ยวกับเงินคืนที่ได้รับจากกรมสรรพากรตามระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะที่ผ่านมาในการค านวณ
ราคาอ้อยและผลตอบแทนการผลิตและจ าหน่ายน า้ตาลทรายตามพระราชบัญญัติอ้อยและน า้ตาล
ทรายฯ ภาษีการค้าจากการจ าหน่ายน า้ตาลทรายภายในประเทศถือเป็นรายจ่ายของระบบที่จะต้อง
น ามาค านวณเพื่อแบ่งปันผลประโยชน์ให้เป็นไปตามความในพระราชบัญญัติดังกล่าว การที่ใน
ปัจจุบันยังมีรายได้ส่วนหนึ่งที่ โรงงานน ้าตาลซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่น าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มได้รับคืนจาก
กรมสรรพากร จึงมีปัญหาว่ารายได้ดังกล่าวจะเป็นรายได้ของระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน า้ตาล
ทรายหรือตกเป็นของโรงงานผู้น าส่งเงินภาษี โดยมีข้อเทจ็จริง ความเห็นของผู้แทนฝ่ายต่าง ๆ 
และประเดน็ของปัญหาดังนี้  คือ 

๑. ข้อเทจ็จริง 
๑.๑ ระบบแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงานน ้าตาลที่ได้

ก าหนดไว้ในอัตราส่วน ๗๐:๓๐ นั้น ค านวณมาจากรายได้สุทธิที่ได้จากการจ าหน่ายน ้าตาล
ภายในประเทศและส่งออกไปต่างประเทศ  ซึ่งตั้งแต่ได้น าระบบแบ่งปันผลประโยชน์มาใช้ในปี 
๒๕๒๕/๒๖ เป็นต้นมา รายได้จากการจ าหน่ายน า้ตาลนั้น มีค่าใช้จ่ายที่ส าคัญรายการหนึ่งที่จะต้อง
น าไปหักออก คือ ภาษีการค้า ซึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายของระบบ โดยโรงงานรับผิดชอบร้อยละ ๓๐ 
และชาวไร่อ้อยรับผิดชอบร้อยละ ๗๐ ตามสัดส่วนการแบ่งปันที่ได้ก าหนดไว้ และได้ถือเป็น
แนวทางปฏบิัติมาโดยตลอด 

๑.๒  ต่อมาระบบภาษีการค้าได้ถูกยกเลิกไปและได้มีการน าระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้ตั้งแต่ปี ๒๕๓๕ เป็นต้นมา  ซึ่งได้ก าหนดให้การส่งออกน า้ตาลทรายไม่ต้อง
เสียภาษี แต่การจ าหน่ายน ้าตาลทรายภายในประเทศจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ร้อยละ ๗ ซึ่งใน
ปัจจุบันผู้ที่มีหน้าที่น าส่งเงินภาษีดังกล่าวต่อสรรพากร คือ โรงงานน ้าตาล และในขณะเดียวกัน



 ๒ 

โรงงานน า้ตาลจะสามารถขอรับเงินคืนจากกรมสรรพากรได้ในกรณีที่ภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย 

๑.๓ ราคาจ าหน่ายน ้าตาลทรายภายในประเทศได้ถูกควบคุมโดยประกาศ
ของกระทรวงพาณิชย์ ซึ่งก าหนดราคาควบคุมโดยก าหนดให้ราคาจ าหน่ายน ้าตาลทรายขาว ณ 
โรงงานไว้ไม่สูงกว่ากระสอบละ ๑,๑๐๐ บาท และน ้าตาลทรายขาวบริสุทธิ์ไม่สูงกว่ากระสอบละ 
๑,๒๐๐ บาท  ดังนั้น ภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ ๗นั้น จึงรวมอยู่ในราคาดังกล่าวแล้ว โดยโรงงานเป็น
ผู้น าเงินภาษีส่งให้กับกรมสรรพากรซึ่งถือเป็นภาษีขาย  และเนื่องจากในแต่ละเดือนโรงงานน า้ตาล
จะมีภาษีซื้ อที่เกิดจากการซื้ อวัสดุ-ครุภัณฑ์ต่าง ๆ และการใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการผลิต
น า้ตาลทราย โรงงานน ้าตาลซึ่งเป็นผู้น าส่งเงินภาษีจึงสามารถที่จะน าภาษีซื้ อไปหักจากภาษีขาย 
แล้วขอรับเงินคืนจากกรมสรรพากรได้  ซึ่งมีผลเท่ากับโรงงานน า้ตาลจะมีรายได้ส่วนหนึ่งกลับคืน
มาหลังจากการขายน า้ตาลทรายแล้ว 

๒. ความเหน็ของคณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทราย 

๒.๑ คณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทรายได้มีการพิจารณาเร่ืองดังกล่าวมา
โดยล าดับแล้วเห็น ว่า  ตามหลักการของภาษีมูลค่าเพิ่ ม คือ ภาษีขาย-ภาษีซื้ อส าห รับ
ภาษีมูลค่าเพิ่มกับอุตสาหกรรมอ้อยและน ้าตาลทราย นั้น ภาษีขายได้รวมอยู่ในราคาจ าหน่าย
น า้ตาลทรายด้วยแล้ว และผู้บริโภคเป็นผู้ รับภาระเสียภาษีดังกล่าว โดยโรงงานเป็นผู้น าส่งภาษีให้
กรมสรรพากร และแนวทางการค านวณราคาอ้อยฯนั้น รายได้จากการจ าหน่ายน ้าตาลทราย
ภายในประเทศได้หักลบภาษีตามหลักการของภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วโดยระบบไม่ต้องรับภาระภาษี 
ส่วนภาษีซื้ อเป็นกรณีที่โรงงานได้เสียภาษีจากการน าเข้าเคร่ืองจักร อุปกรณ์การผลิต และค่าใช้จ่าย
การซื้อวัสดุที่ใช้ผลิตน า้ตาลทราย ซ่ึงสามารถขอรับคืนจากกรมสรรพากรได้  แต่ข้อเทจ็จริงจ านวน
เงินที่ขอรับคืนโรงงานแต่ละโรงงานจะมีอัตราแตกต่างกัน และการขอคืนภาษีของโรงงานก็มี
สดัส่วนไม่เท่ากันเพราะปริมาณผลผลิตน า้ตาลแตกต่างกัน  ดังนั้น ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จะน ามาคิดใน
ระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน า้ตาลทราย ควรแบ่งเป็น ๒ กรณี คือ 

(๑) ค่าใช้จ่ายคงที่  ได้แก่ เคร่ืองจักรอุปกรณ์ใหม่ที่ใช้ผลิตน า้ตาลทราย 
ที่โรงงานเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย เงินส่วนที่ได้รับคืนภาษีควรตกเป็นของโรงงานน า้ตาล 

(๒) ค่าใช้จ่ายผันแปร  ได้แก่ ค่าวัสดุและค่าสารเคมีอื่น ๆที่ใช้ในการ
ผลิตเป็นน า้ตาลทราย ซ่ึงจะเปลี่ยนแปลงไปตามปริมาณการผลิตถือเป็นความรับผิดชอบของระบบ  
ดังนั้น เงินที่ได้รับคืนภาษีส่วนนี้ควรน ามาแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงาน ให้
เป็นไปตามพระราชบัญญัติอ้อยและน า้ตาลทราย พ.ศ.๒๕๒๗ 

๒.๒ แต่เนื่องจากความเหน็ของฝ่ายชาวไร่อ้อยและโรงงานน า้ตาลในเร่ืองเงิน
ภาษีคืนนั้นไม่สอดคล้องกัน  โดยฝ่ายชาวไร่อ้อยมีความเห็นว่า เงินภาษีคืนที่โรงงานน า้ตาลได้รับ
นั้นควรจะต้องน ามาแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างกันแต่ฝ่ายโรงงานเห็นว่าเป็นภาษีซื้ อที่โรงงาน
ได้รับคืนจากกรมสรรพากร ซ่ึงเกิดจากการซื้ออุปกรณ์และวัสดุต่าง ๆ เพื่อน ามาใช้ในกระบวนการ
ผลิตน า้ตาลของโรงงานจงึถือว่าเป็นรายได้เฉพาะส่วนของโรงงาน 

ดังนั้ น คณะกรรมการอ้อยและน ้าตาลทรายจึงได้เสนอขอให้กระทรวง
อตุสาหกรรมด าเนินการเพื่อขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาวินิจฉัยปัญหาดังกล่าว 



 ๓ 

๓. ประเดน็ของปัญหา 
จากข้อเทจ็จริงและความเห็นของคณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทรายที่กล่าว

มาแล้ว จึงมีปัญหาว่าเงินภาษีซื้ อเคร่ืองจักร อุปกรณ์และวัสดุที่ใช้ในการผลิตน า้ตาลทรายที่โรงงาน
น า้ตาลได้รับคืนจากกรมสรรพากรตามระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม นั้นจะถือว่าเป็นรายได้ที่จะต้องน ามา
แบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างฝ่ายชาวไร่อ้อยและฝ่ายโรงงานน า้ตาล ตามพระราชบัญญัติอ้อยและ
น ้าตาลทรายฯหรือไม่เพียงใด ซึ่งคณะกรรมการอ้อยและน ้าตาลทรายได้มีมติขอให้เสนอต่อ
กระทรวงอุตสาหกรรมเพื่อขอหารือคณะกรรการกฤษฎีกาต่อไป 

กระทรวงอุตสาหกรรมพิ จารณ าแล้วเห็น ว่า  เพื่ อให้การบ ริหารระบบ
อุตสาหกรรมอ้อยและน ้าตาลทรายได้ด าเนินไปด้วยความเรียบร้อยและถูกต้องตามกฎหมายที่
เกี่ยวข้อง จึงขอหารือมายังคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อพิจารณาปัญหาดังกล่าว 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือของกระทรวงอุตสาหกรรมดังกล่าว โดยได้ฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง 
(กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม (ส านักงานปลัดกระทรวง) แล้ว เห็นว่า ผู้รับ
ภาระภาษี ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ มนั้ นแตกต่างกับระบบภาษี การค้ากล่าวคือ ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ก าหนดให้ผู้ ซื้ อสินค้าเป็นผู้ รับภาระภาษี๑ ส่วนผู้ประกอบการเป็นแต่เพียงผู้มี
หน้าที่ย่ืนแบบและน าภาษีซึ่งตนเรียกเกบ็ไว้ส่งให้รัฐ๒เท่านั้น ในขณะที่ระบบภาษีการค้าผู้ รับภาระ

 
๑ประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ.๒๕๓๔ 

มาตรา ๗๗/๑  ในหมวดนี้  เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เหน็เป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๑๗) "ภาษีขาย" หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เรียกเกบ็หรือ
พึงเรียกเกบ็จากผู้ซื้ อสินค้าหรือผู้รับบริการตามมาตรา ๘๒/๔ วรรคหนึ่งและภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจด
ทะเบียน มีหน้าที่เสียในกรณีที่เป็นการขายสินค้าตาม (ง) (จ) (ฉ) หรือ (ช) ของ (๘) หรือในกรณีที่เป็นการ
ให้บริการตาม (๑๐) แต่ไม่รวมถึงภาษีที่ต้องเสยีตามมาตรา ๘๒/๑๖ 

(๑๘) "ภาษีซื้อ" หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนถูกผู้ประกอบการ
จดทะเบียนอื่นเรียกเกบ็ตามมาตรา ๘๒/๔ วรรคสี่ และให้หมายความรวมถึง 

(ก) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เสยีเมื่อน าเข้าสนิค้า 
ฯลฯ    ฯลฯ 

มาตรา ๘๒/๔  ภายใต้บังคับมาตรา ๘๓/๕ มาตรา ๘๓/๖ และมาตรา ๘๓/๗ ให้
ผู้ประกอบการจดทะเบียนเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้ อสินค้าหรือผู้รับบริการเม่ือความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มเกดิข้ึน โดยค านวณจากฐานภาษีตามส่วน ๓ และอตัราภาษีตามส่วน ๔ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๒ประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ.๒๕๓๔ 

มาตรา ๘๓  ภายใต้บังคับมาตรา ๘๓/๑ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีตามแบบที่อธิบดีก าหนด โดยให้ยื่นเป็นรายเดือนภาษีพร้อมกับช าระภาษีถ้ามี ไม่ว่าจะได้ขายสินค้าหรือ



 ๔ 

ภาษีคือผู้ประกอบการค้า๓ ดังนั้น ตามระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน า้ตาล
ทรายจึงมิใช่ผู้ รับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มดังเช่นที่เคยเป็นในระบบภาษีการค้า  นอกจากนั้น ตาม
มาตรา ๕๕๔ แห่งพระราชบัญญัติ อ้อยและน ้าตาลทราย พ.ศ.๒๕๒๗ ได้บัญญัติให้คณะ
กรรมการบริหารก าหนดราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจ าหน่ายน า้ตาลทราย
ขั้นสุดท้าย โดยค านึงถึงรายได้สุทธิตามมาตรา ๕๔๕ ต้นทุนและผลตอบแทนในการผลิตอ้อย 
ต้นทุนและผลตอบแทนในการผลิตน ้าตาลทราย ราคาอ้อยขั้นต้น ผลตอบแทนการผลิตและ
จ าหน่ายน า้ตาลทรายขั้นต้น และเงินที่ได้รับจากกองทุน ซึ่งประกาศคณะกรรมการอ้อยและน า้ตาล
ทราย ฉบับที่ ๑๒ พ.ศ.๒๕๓๗ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการจัดท าประมาณการรายได้ 
การก าหนดและการช าระราคาอ้อยและค่าผลิตน ้าตาลทราย และอัตราส่วนของผลตอบแทน
ระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงานน ้าตาล ข้อ ๘๖ ก าหนดว่า การค านวณราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและ

 
ให้บริการในเดือนภาษีนั้นหรือไม่กต็าม 

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการช าระภาษีส าหรับเดือนภาษีใดให้ยื่นภายในวันที่สบิห้า
ของเดือนถัดไป เว้นแต่อธบิดีจะก าหนดเป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๓ประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ.๒๕๐๔ 

มาตรา ๗๘  ผู้ประกอบการค้าตามที่ระบุในบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวดนี้  มีหน้าที่เสีย
ภาษีการค้าจากรายรับของทุกเดือนภาษีตามอตัราในบัญชีอตัราภาษีการค้าดังกล่าวนั้น 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๔มาตรา ๕๕  ภายในเดือนตุลาคมของทุกปี ให้คณะกรรมการบริหารก าหนดราคาอ้อยขั้น
สดุท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจ าหน่ายน า้ตาลทรายข้ันสดุท้ายโดยค านึงถึงหลักเกณฑ ์ดังต่อไปนี้  

(๑) รายได้สทุธติามมาตรา ๕๔ 

(๒) ต้นทุนและผลตอบแทนในการผลิตอ้อย 

(๓) ต้นทุนและผลตอบแทนในการผลิตน า้ตาลทราย 

(๔) ราคาอ้อยข้ันต้น 

(๕) ผลตอบแทนการผลิตและจ าหน่ายน า้ตาลทรายข้ันต้น 

(๖) เงินที่ได้รับจากกองทุน 

ราคาอ้อยข้ันสดุท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจ าหน่ายน า้ตาลทรายขั้นสุดท้าย เม่ือได้รับ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการแล้ว ให้เสนอคณะรัฐมนตรี เพื่อพิจารณาและเม่ือคณะรัฐมนตรีให้ความ
เหน็ชอบแล้วให้ส านักงานประกาศในราชกจิจานุเบกษา 

๕มาตรา ๕๔  เม่ือสิ้นเดือนกันยายนของทุกปี ให้คณะกรรมการบริหารค านวณรายได้สุทธิที่
ได้จากการจ าหน่ายน า้ตาลทรายในแต่ละฤดูกาลผลิต 

ให้น าหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการก าหนดตามมาตรา ๔๙ มาใช้บังคับแก่การ
ค านวณรายได้สทุธโิดยอนุโลม 

๖ข้อ ๘  การก าหนดราคาอ้อยและผลตอบแทนการผลิตและจ าหน่ายน ้าตาลทรายให้
ด าเนินการ ดังนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

๘.๒  ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจ าหน่ายน ้าตาลทรายขั้นสุดท้าย



 ๕ 

ผลตอบแทนการผลิตและจ าหน่ายน ้าตาลทรายขั้น สุดท้ายให้ค านวณจากรายได้สุทธิและ
ผลตอบแทนจากผลพลอยได้  ดังนั้น จ านวนเงินที่จะต้องจัดสรรแบ่งกันระหว่างชาวไร่อ้อยและ
โรงงานน า้ตาลตามกฎหมายว่าด้วยอ้อยและน า้ตาลทรายจึงมีเพียงสองประเภท คือรายได้สทุธแิละ
ผลตอบแทนจากผลพลอยได้ ซึ่งจ านวนเงินทั้งสองประเภทนั้น มีการก าหนดวิธกีารค านวณไว้เป็น
การเฉพาะ กล่าวคือ ในข้อ ๗๗ ของประกาศคณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทราย ฉบับที่ ๑๒ พ.ศ.
๒๕๓๗ ฯ ก าหนดว่า รายได้สุทธิ คือ ผลรวมของรายได้ของอุตสาหกรรมอ้อยและน ้าตาลทราย 
หักด้วยผลรวมของรายจ่ายของอุตสาหกรรมอ้อยและน ้าตาลทราย และตามมาตรา ๔๘ แห่ง
พระราชบัญญัติอ้อยและน ้าตาลทรายฯ ก าหนดว่า ผลพลอยได้ หมายถึง กากน ้าตาล และผล
พลอยได้อื่นใดที่ ได้จากการผลิตน ้าตาลทราย ดังนั้น เมื่อพิจารณาผู้ รับภาระภาษีในระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งได้แก่ผู้ซื้ อสินค้าประกอบกับการค านวณรายได้สุทธิตามประกาศคณะกรรมการ
อ้อยและน ้าตาลทราย ฉบับที่  ๑๒ พ.ศ.๒๕๓๗ ฯ ข้างต้น ซึ่ งไม่ถือว่าค่าภาษีตามระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นส่วนหนึ่งของรายได้๙ หรือรายจ่าย๑๐ ของระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน า้ตาล

 
ค านวณได้ ดังนี้  

๘.๒.๑ ราคาอ้อยขั้นสุดท้าย ได้จากร้อยละ ๗๐ ของรายได้สุทธิตามข้อ ๗ บวกเพิ่มอีกร้อย
ละ ๗๐ ของผลตอบแทนรายได้จากกากน า้ตาลที่ได้จากส่วนต่างของราคากากน า้ตาลเฉลี่ยของปีการผลิตนั้น ๆ 
ที่หักค่าใช้จ่ายออกแล้วกบัราคากากน า้ตาลเฉลี่ยของปีฐาน คือปี ๒๕๒๕/๒๕๒๖ ที่หักค่าใช้จ่ายออกแล้ว 

เฉพาะกรณีส่วนที่สูงกว่าคูณด้วยปริมาณผลผลิตกากน ้าตาลในปีการผลิตนั้น หารด้วย
ปริมาณอ้อยทั้งหมด ในกรณีที่ราคากากน ้าตาลเฉลี่ยของปีการผลิตนั้นที่ได้หักค่าใช้จ่ายออกแล้วต ่ากว่าราคา
กากน า้ตาลเฉลี่ยของปีฐานที่หักค่าใช้จ่ายออกแล้วให้โรงงานน า้ตาลเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงฝ่ายเดียว 

๘.๒.๒ ผลตอบแทนการผลิตและจ าหน่ายน ้าตาลทรายขั้นสุดท้ายได้จากร้อยละ ๓๐ ของ
รายได้สทุธติามข้อ ๗ บวกเพิ่มผลตอบแทนรายได้จากกากน า้ตาลทั้งหมดที่หักข้อ ๘.๒.๑ แล้ว หารด้วยปริมาณ
น า้ตาลทรายที่ผลิตได้ทั้งหมดในฤดูการผลิตนั้น 

๗ข้อ ๗  รายได้สทุธิ คือผลรวมของรายได้ของอุตสาหกรรมอ้อยและน า้ตาลทรายตามหมวด 
๒ หักด้วยผลรวมของรายจ่ายของอุตสาหกรรมอ้อยและน า้ตาลทรายตามหมวด ๓ 

๘มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

"ผลพลอยได้" หมายความว่า กากน า้ตาล และหมายความรวมถึงผลพลอยได้อื่นใดที่ได้จาก
การผลิตน า้ตาลทราย 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๙ข้อ ๕  รายได้ของอุตสาหกรรมอ้อยและน า้ตาลทราย ได้แก่ ผลรวมของรายได้ ดังต่อไปนี้  
๕.๑ รายได้จากการขายน า้ตาลทรายโควตา ก. ในแต่ละฤดูการผลิต 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๕.๒ รายได้จากการขายน า้ตาลทรายโควตา ข. ของบริษัทอ้อยและน า้ตาลไทย จ ากดั 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๕.๓ รายได้จากการขายน า้ตาลทรายดิบโควตา ค. ได้จากผลคูณของปริมาณน า้ตาลทรายดิบ
โควตา ค. กบัราคาส่งออกมาตรฐาน 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๖ 

 
๕.๔ รายได้จากการขายน า้ตาลทรายขาวและหรือน ้าตาลทรายขาวบริสุทธิ์โควตา ค. ได้จาก

ผลคูณของปริมาณน ้าตาลทรายขาวและหรือน า้ตาลทรายขาวบริสุทธิ์โควตา ค. กับราคาส่งออกมาตรฐาน ที่ไม่
รวมค่า Polarization บวกเพิ่มร้อยละ ๑๓.๘๖ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๕.๕ รายได้จากการขายน า้ตาลทรายโควตาสหรัฐฯ และหรือรายได้จากสทิธพิิเศษอื่น ๆ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๕.๖ รายได้จากการขายน ้าตาลทรายโควตา ค. ที่คณะกรรมการอ้อยและน ้าตาลทราย
ก าหนดให้ขายภายในประเทศ ได้จากผลคูณของปริมาณและราคาที่ขายได้จริง 

๕.๗ รายได้ที่เกดิจากส่วนต่างระหว่างรายได้จริงกบัรายได้ในการค านวณราคาอ้อยข้ันสดุท้าย
และผลตอบแทนการผลิตและจ าหน่ายน า้ตาลทรายข้ันสุดท้ายในฤดูการผลิตและจ าหน่ายน า้ตาลทรายปีที่ผ่านมา 
ให้ท าการปรับบัญชีเพิ่ม/ลด ตามที่คณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทรายเหน็ชอบ 

๕.๘ เงินที่ได้รับจากกองทุนอ้อยและน า้ตาลทราย และหรือเงินอุดหนุนที่ได้รับจากรัฐบาล 

๕.๙ รายได้อื่น ๆ ตามที่คณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทรายก าหนด 

๑๐ข้อ ๖  รายจ่ายของอุตสาหกรรมอ้อยและน ้าตาลทราย ได้แก่ ผลรวมของรายการ 
ดังต่อไปนี้  

๖.๑ ภาษีการค้าและค่าธรรมเนียมจากการขายน า้ตาลทรายทั้งภายในประเทศ และส่งออก
นอกราชอาณาจักร 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๖.๒ ค่าใช้จ่ายในการควบคุมการผลิตและจ าหน่ายน ้าตาลทรายภายในประเทศที่จ่ายจาก
เงินกองทุนอ้อยและน า้ตาลทราย 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๖.๓ ค่าใช้จ่ายในการส่งน ้าตาลทรายไปขายนอกราชอาณาจักรแบ่งออกเป็น ๒ ส่วน คือ 
ค่าใช้จ่ายในการขายน า้ตาลทรายโควตา ข. ส่วนที่ขายไปต่างประเทศ ประกอบด้วยค่าบริหารการขายบวกอตัราที่
บริษัทอ้อยและน า้ตาลไทยจ ากัด ส่งออกจริงตามที่คณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทรายก าหนด ส าหรับค่าใช้จ่าย
ในการขายน า้ตาลทรายโควตา ข. ส่วนที่ขายคืนโรงงาน และค่าใช้จ่ายในการขายน า้ตาลทรายโควตา ค. เป็นไป
ตามอตัราที่บริษัทอ้อยและน า้ตาลไทย จ ากดั ส่งออกจริงตามที่คณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทรายก าหนด 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๖.๔ ค่าใช้จ่ายในการจ าหน่ายน า้ตาลทราย ดังต่อไปนี้  
๖.๔.๑ ค่าเช่าโกดัง ส าหรับน ้าตาลทรายโควตา ข. และโควตา ค. เพื่อรอส่งออกนอก

ราชอาณาจักร ในอตัราที่เป็นไปตามข้อเทจ็จริงที่คณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทรายก าหนดระยะเวลา ๑ เดือน 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๖.๔.๒ ค่าประกันภัยส าหรับน า้ตาลทรายทั้งหมดที่ก าหนดตามหลักเกณฑ์น า้ตาลทราย
โควตา ก. ระยะเวลา ๖ เดือน อัตราค่าประกันภัยน า้ตาลทรายขาวธรรมดาและน า้ตาลทรายขาวบริสุทธิ์ น า้ตาล
ทรายดิบโควตา ข. และโควตา ค. ระยะเวลา ๔.๕ เดือน ตามอัตราที่เป็นไปตามข้อเทจ็จริงที่คณะกรรมการอ้อย
และน า้ตาลทรายก าหนด 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๖.๔.๓ ค่าขนส่งน ้าตาลทรายโควตา ข. และโควตา ค. จากโรงงานไปยังคลังสินค้า ณ 
ท่าเรือส่งออก รวมทั้งค่ากรรมกรขนขึ้น/ลง ค านวณจากปริมาณน ้าตาลโควตา ข. และ ค. คูณกับส่วนต่างของ
อัตราค่าขนส่งเฉลี่ยถ่วงน ้าหนักปีปัจจุบันกับค่าขนส่งเฉลี่ยถ่วงน ้าหนักปีฐาน ๒๕๒๕/๒๕๒๖ บวกกับปริมาณ



 ๗ 

ทรายแล้ว จะเห็นได้ว่าแม้ข้อเทจ็จริงปรากฏว่าในเดือนใดที่ผู้ประกอบการได้รับภาษีคืนจากรัฐ
เนื่องจากมีภาษีซื้ อมากกว่าภาษีขาย ภาษีที่ได้รับคืนตามมาตรา ๘๒/๓๑๑ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ.๒๕๓๔  นั้น
ก็เป็นภาษีซื้ อที่โรงงานน ้าตาลได้จ่ายไปก่อนแล้วนั่นเอง มิใช่เป็นกรณี ที่โรงงานน ้าตาลได้รับ
ผลประโยชน์เพิ่มขึ้นแต่อย่างใด  ดังนั้น เครดิตภาษีที่โรงงานน ้าตาลได้รับคืนเนื่องจากภาษีซื้ อ
มากกว่าภาษีขายจึงมิใช่เงินที่จะต้องน ามาแบ่งปันระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงานน า้ตาลตามระบบ
การแบ่งปันผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติอ้อยและน า้ตาลทรายฯ 

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) มีข้อสังเกตใน
เร่ืองหารือนี้ ว่า แม้ว่าประกาศของคณะกรรมการอ้อยและน ้าตาลทรายฉบับที่ ๑๒ พ.ศ.๒๕๓๗ 
เร่ืองหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการจัดท าประมาณการรายได้ การก าหนดและการช าระราคา
อ้อย และค่าผลิตน ้าตาลทราย และอัตราส่วนของผลตอบแทนระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงาน
น า้ตาล จะได้ประกาศใช้ภายหลังพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) 
พ.ศ.๒๕๓๔ ที่ยกเลิกการจัดเกบ็ภาษีการค้าและเปล่ียนมาใช้ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มแทนใช้บังคับ
แล้วกต็าม แต่หลักเกณฑ์และวิธีการค านวณรายได้และรายจ่ายของระบบอุตสาหกรรมอ้อยและ
น ้าตาลทรายตามประกาศดังกล่าวยังมิได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมให้สอดคล้องกับระบบภาษีซึ่ ง

 
น า้ตาลโควตา ข. และ ค. คูณกับส่วนต่างอัตราค่ากรรมกรขนขึ้น/ลง เฉลี่ยถ่วงน า้หนักปีปัจจุบันกับค่ากรรมกร
ขนขึ้น/ลง เฉลี่ยถ่วงน า้หนักของปีฐาน ๒๕๒๕/๒๕๒๖ เป็นค่าใช้จ่ายของระบบที่แบ่งความรับผิดชอบระหว่าง
ชาวไร่อ้อย และโรงงานน า้ตาลในอตัราส่วน ๗๐:๓๐ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๖.๕ รายจ่ายที่เกิดจากส่วนต่างระหว่างรายจ่ายจริงกับรายจ่ายในการค านวณราคาอ้อยขั้น
สดุท้าย และผลตอบแทนการผลิตและจ าหน่ายน า้ตาลทรายข้ันสดุท้ายในฤดูการผลิตและจ าหน่ายน า้ตาลทรายปี
ที่ผ่านมา ให้ท าการปรับบัญชีเพิ่ม/ลด ตามที่คณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทรายเหน็ชอบ 

๖.๖ ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ดังนี้  
๖.๖.๑ ค่าใช้จ่ายตามความในมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติอ้อยและน ้าตาลทราย 

พ.ศ.๒๕๒๗ 

๖.๖.๒ เงินจ่ายคืนตามระเบียบที่คณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทรายก าหนด 

๖.๖.๓ ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติอ้อยและน า้ตาล
ทราย พ.ศ.๒๕๒๗ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๑๑มาตรา ๘๒/๓  ภายใต้บังคับมาตรา ๘๒/๗ มาตรา ๘๒/๘ และมาตรา ๘๒/๑๖ ให้
ผู้ประกอบการเสยีภาษีมูลค่าเพิ่มโดยค านวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี 

หากภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ ให้ผู้ประกอบการช าระภาษีเท่ากบัส่วนต่างนั้น 

หากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ให้เป็นเครดิตภาษีและให้ผู้ประกอบการนั้นมีสทิธไิด้รับคืนภาษี
หรือน าไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามส่วน ๘ 

ภาษีซื้ อที่มิได้น าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีตามวรรคหนึ่ง เพราะมีเหตุจ าเป็น
ตามที่อธิบดีก าหนด ให้มีสิทธิน าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้นได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธบิดีก าหนด แต่ต้องไม่เกนิสามปีนบัจากวันที่ได้มีการออกใบก ากบัภาษี 



 ๘ 

เปล่ียนไป ดังนั้น เพื่อให้สอดคล้องกับการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรและเกิดความเป็นธรรม
แก่ฝ่ายชาวไร่อ้อยและโรงงานน า้ตาลย่ิงขึ้น คณะกรรมการอ้อยและน า้ตาลทรายจึงควรจะได้แก้ไข
เพิ่มเติมหลักเกณฑแ์ละวิธีการในการจัดท าประมาณการรายได้ การก าหนดและการช าระราคาอ้อย
และค่าผลิตน ้าตาลทรายและอัตราส่วนของผลตอบแทนระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงานน ้าตาล 
รวมถึงระบบบัญชีโดยแยกภาษีมูลค่าเพิ่มออกต่างหาก ไม่น ามารวมค านวณในระบบอุตสาหกรรม
อ้อยและน า้ตาลทราย โดยรายการรายจ่ายจะต้องคิดจากค่าใช้จ่ายที่ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม และใน
ส่วนของรายได้จากการจ าหน่ายน า้ตาลทรายจะต้องแยกภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากราคาน า้ตาลทราย
เช่นเดียวกนั ซึ่งจะท าให้ความข้องใจของชาวไร่อ้อยหมดไปในที่สดุ 

 

 

(ลงชื่อ)   ม. ตันเตม็ทรัพย์ 
(นายไมตรี ตันเตม็ทรัพย์) 
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บันทึก
Gar เครดิตภาษีในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม กับการแบ่งปันผลประโยชน์ของซาวไร่อ้อย

และโรงงานนํา ตาลตามพระราชบญญตออยและนาตาลทราย พ.ศ.๒๕๒๐

กระทรวงอุตสาหกรรมได้มีหนังสือ ที่ อก ๐๒๐๒ /๓๓๕๓๓ ลงวันที่ ๒๕สิงหาคม
๒๕๓๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยกระทรวงอุตสาหกรรมได้รับรายงาน
จากคณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายว่า ได้มีปัญหาจากการพิจารณาของคณะกรรมการอ้อย
และน้าตาลทรายเกี่ยวกับเงินที่ผู้รับภาษีได้รับคืนจากกรมสรรพากรตามระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งนี้
เนื่องจากในขณะที่ได้มีก
             ารประกาศใช้พระราชบัญญัติอ้อยและน้้าตาลทราย พ.ศ.๒๕๒๓ ยังไม่มี
การนําระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้ในประเทศ แต่ต่อมาในปี พ.ศ.๒๕๓๕ เป็นต้นมา อุตสาหกรรม
อ้อยและน้้าตาลทรายจะต้องอยู่ภายใต้บังคับของระบบภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย ในขณะที่ความใน
บทบัญญัติของพระราชบัญญัติอ้อยและน้าตาลทรายฯ มีลักษณะกําหนดให้การบริหารกิจการ
อุตสาหกรรมอ้อยและน้้าตาลทรายดําเนินไปภายใต้ระบบการแบ่งปันผลประโยชน์ทําให้มีปัญหา
เกี่ยวกับเงินคืนที่ได้รับจากกรมสรรพากรตามระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะที่ผ่านมาในการคํานวณ
ราคาอ้อยและผลตอบแทนการผลิตและจ
             ําหน่ายน้าตาลทรายตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้าตาล
ทรายฯ ภาษีการค้าจากการจําหน่ายน้ําตาลทรายภายในประเทศถือเป็นรายจ่ายของระบบที่จะต้อง
นํามาคํานวณเพื่อแบ่งปันผลประโยชน์ให้เป็นไปตามความในพระราชบัญญัติดังกล่าว การที่ใน
ปัจจุบันยังมีรายได้ส่วนหนึ่งที่โรงงานน้้าตาลซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่นําส่งภาษีมูลค่าเพิ่มได้รับคืนจาก
กรมสรรพากร จึงมีปัญหาว่ารายได้ดังกล่าวจะเป็นรายได้ของระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน้้าตาล
ทรายหรือตกเป็นของโรงงานผู้นําส่งเงินภาษี โดยมีข้อเท็จจริง ความเห็นของผู้แทนฝ่ายต่าง ๆ
และประเด็นของบัญหาดังน
             ี้ คือ
๑. ข้อเท็จจริง
๑.๑ ระบบแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงานน้้าตาลที่ได้
กําหนดไว้ในอัตราส่วน @๐:๓๐ นั้น คํานวณมาจากรายได้สุทธิที่ได้จากการจําหน่ายน้าตาล
ภายในประเทศและส่งออกไปต่างประเทศ ซึ่งตั้งแต่ได้นําระบบแบ่งปันผลประโยชน์มาใช้ในปี
๒๕๒๕/๒9 เป็นต้นมา รายได้จากการจําหน่ายน้าตาลนั้น มีค่าใช้จ่ายที่สําคัญรายการหนึ่งที่จะต้อง
นําไปหักออก คือ ภาษีการค้า ซึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายของระบบ โดยโรงงานรับผิดชอบร้อยละ ๓๐
และชาวไร่อ้อยรับผิดชอบร้อยละ wo ตามสัดส่วนการแบ่งบันที่ได้กําหนดไว้ และได้ถื
             อเป็น
แนวทางปฏิบัติมาโดยตลอด
๑.๒ ต่อมาระบบภาษีการค้าได้ถูกยกเลิกไปและได้มีการนําระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้ตั้งแต่ปี ๒๕๓๕ เป็นต้นมา ซึ่งได้กําหนดให้การส่งออกน้าตาลทรายไม่ต้อง
เสียภาษี แต่การจําหน่ายน้าตาลทรายภายในประเทศจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ ๓ ซึ่งใน

ปัจจุบันผู้ที่มีหน้าที่นําส่งเงินภาษีดังกล่าวต่อสรรพากร da โรงงานนําตาล และในขณะเดียวกัน
             [END PAGE 1]
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โรงงานน้้าตาลจะสามารถขอรับเงินคืนจากกรมสรรพากรได้ในกรณีที่ภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย

๑.๓ ราคาจําหน่ายน้าตาลทรายภายในประเทศได้ถูกควบคุมโดยประกาศ
ของกระทรวงพาณิชย์ ซึ่งกําหนดราคาควบคุมโดยกําหนดให้ราคาจําหน่าย น้าตาลทรายขาว ณ
โรงงานไว้ไม่สูงกว่ากระสอบละ 9,900 บาท และน้้าตาลทรายขาวบริสุทธิ์ไม่สูงกว่ากระสอบละ
๑.๒๐๐ บาท ดังนั้น ภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ ou จึงรวมอยู่ในราคาดังกล่าวแล้ว โดยโรงงานเป็น
ผู้นําเงินภาษีส่งให้กับกรมสรรพากรซึ่งถือเป็นภาษีขาย และเนื่องจากในแต่ละเดือนโรงงานน้าตาล
จะมีภาษีซื้อที่เกิ
             ดจากการซื้อวัสดุ-ครุภัณฑ์ต่าง ๆ และการใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการผลิต
น้าตาลทราย โรงงานน้้าตาลซึ่งเป็นผู้นําส่งเงินภาษีจึงสามารถที่จะนําภาษีซื้อไปหักจากภาษีขาย
แล้วขอรับเงินคืนจากกรมสรรพากรได้ ซึ่งมีผลเท่ากับโรงงานน้าตาลจะมีรายได้ส่วนหนึ่งกลับคืน
มาหลังจากการขายน้้าตาลทรายแล้ว

๒. ความเห็นของคณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทราย

๒.๑ คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายได้มีการพิจารณาเรื่องดังกล่าวมา
โดยลําดับแล้วเห็นว่า  ตามหลักการของภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ ภาษีขาย-ภาษีซื้อสําหรับ
ภาษีมูลค่าเพิ่มกับอุตสาหกรรม
             อ้อยและน้าตาลทราย นั้น ภาษีขายได้รวมอยู่ในราคาจําหน่าย

นําตาลทรายด้วยแล้ว และผู้บริโภคเป็นผู้รับภาระเสียภาษีดังกล่าว โดยโรงงานเป็นผู้นําส่งภาษีให้

กรมสรรพากร และแนวทางการคํานวณราคาอ้อยฯนั้น รายได้จากการจําหน่ายน้าตาลทราย
ภายในประเทศได้หักลบภาษีตามหลักการของภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วโดยระบบไม่ต้องรับภาระภาษี
ส่วนภาษีซื้อเป็นกรณีที่โรงงานได้เสียภาษีจากการนําเข้าเครื่องจักร อุปกรณ์การผลิต และค่าใช้จ่าย
การซื้อวัสดุที่ใช้ผลิตน้าตาลทราย ซึ่งสามารถขอรับคืนจากกรมสรรพากรได้ แต่ข้อเท็จจริงจํานวน
เงินที่ขอรับค
             ืนโรงงานแต่ละโรงงานจะมีอัตราแตกต่างกัน และการขอคืนภาษีของโรงงานก็มี
สัดส่วนไม่เท่ากันเพราะปริมาณผลผลิตน้าตาลแตกต่างกัน ดังนั้น ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จะนํามาคิดใน
ระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน้าตาลทราย ควรแบ่งเป็น ๒ กรณี คือ
(๑) ค่าใช้จ่ายคงที่ ได้แก่ เครื่องจักรอุปกรณ์ใหม่ที่ใช้ผลิตน้าตาลทราย
ที่โรงงานเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย เงินส่วนที่ได้รับคืนภาษีควรตกเป็นของโรงงานน้้าตาล
(๒) ค่าใช้จ่ายผันแปร ได้แก่ ค่าวัสดุและค่าสารเตมีอื่น ๆที่ใช้ในการ
ผลิตเป็นน้าตาลทราย ซึ่งจะเปลี่ยนแปลงไปตามปริมาณการผลิตถือเป็นควา
             มรับผิดชอบของระบบ
ดังนั้น เงินที่ได้รับคืนภาษีส่วนนี้ควรนํามาแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงาน ให้
เป็นไปตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้าตาลทราย พ.ศ.๒๕๒๕
๒.๒ แต่เนื่องจากความเห็นของฝ่ายชาวไร่อ้อยและโรงงานน้้าตาลในเรื่องเงิน
ภาษีคืนนั้นไม่สอดคล้องกัน โดยฝ่ายชาวไร่อ้อยมีความเห็นว่า เงินภาษีคืนที่โรงงานน้าตาลได้รับ
นั้นควรจะต้องนํามาแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างกันแต่ฝ่ายโรงงานเห็นว่าเป็นภาษีซื้อที่โรงงาน
ได้รับคืนจากกรมสรรพากร ซึ่งเกิดจากการซื้ออุปกรณ์และวัสดุต่าง ๆ เพื่อนํามาใช้ในกระบวนการ
ผลิตน้้
             าตาลของโรงงานจึงถือว่าเป็นรายได้เฉพาะส่วนของโรงงาน
ดังนั้น คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายจึงได้เสนอขอให้กระทรวง

อุตสาหกรรมดําเนินการเพื่อขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาวินิจฉัยปัญหาดังกล่าว
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             ๓. ประเด็นของปัญหา
จากข้อเท็จจริงและความเห็นของคณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายที่กล่าว

มาแล้ว จึงมีปัญหาว่าเงินภาษีซื้อเครื่องจักร อุปกรณ์และวัสดุที่ใช้ในการผลิต น้าตาลทรายที่โรงงาน
น้้าตาลได้รับคืนจากกรมสรรพากรตามระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม นั้นจะถือว่าเป็นรายได้ที่จะต้องนํามา
แบ่งบันผลประโยชน์ระหว่างฝ่ายชาวไร่อ้อยและฝ่ายโรงงานน้าตาล ตามพระราชบัญญัติอ้อยและ
น้าตาลทรายฯหรือไม่เพียงใด ซึ่งคณะกรรมการอ้อยและน้าตาลทรายได้มีมติขอให้เสนอต่อ
กระทรวงอุตสาหกรรมเพื่อขอหารือคณะกรรการกฤษฎีกาต่อไป

กระทรวงอุตสาหกรรมพิ
             จารณาแล้วเห็นว่า  เพื่อให้การบริหารระบบ
อุตสาหกรรมอ้อยและน้้าตาลทรายได้ดําเนินไปด้วยความเรียบร้อยและถูกต้องตามกฎหมายที่
เกี่ยวข้อง จึงขอหารือมายังคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อพิจารณาปัญหาดังกล่าว

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือของกระทรวงอุตสาหกรรมดังกล่าว โดยได้ฟังคําชี้แจงของ ผู้แทนกระทรวงการคลัง
(กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม (สํานักงานปลัดกระทรวง) แล้ว เห็นว่า ผู้รับ
ภาระภาษีในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นแตกต่างกับระบบภาษีการค้ากล่าวคือ ในระบบ
ภาษีมูลค่าเ
             พิ่มได้กําหนดให้ผู้ซื้อสินค้าเป็นผู้รับภาระภาษี* ส่วนผู้ประกอบการเป็นแต่เพียงผู้มี

หน้าที่ยืนแบบและนําภาษีซึ่งตนเรียกเก็บไว้ส่งให้รัฐ"เท่านั้น ในขณะที่ระบบภาษีการค้าผู้รับภาระ

*ประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
(ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ.๒๕๓๕
มาตรา ๓๓/๑ ในหมวดพนี้ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น
ฯลฯ                      ฯลฯ
(oo) "ภาษีขาย” หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เรียกเก็บหรือ
พึงเรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการตามมา
             ตรา ๕๒/๕ วรรคหนึ่งและภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจด
ทะเบียน มีหน้าที่เสียในกรณีที่เป็นการขายสินค้าตาม (ง) (a) (a) หรือ (2) ของ (a) หรือในกรณีที่เป็นการ
ให้บริการตาม (oo) แต่ไม่รวมถึงภาษีที่ต้องเสียตามมาตรา ๕๒/๑๒
(๑๓) "ภาษีซื้อ” หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนถูกผู้ประกอบการ
จดทะเบียนอื่นเรียกเก็บตามมาตรา ๕๒/๕ วรรคสี่ และให้หมายความรวมถึง
(ก) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เสียเมื่อนําเข้าสินค้า
ฯลฯ                      ฯลฯ
มาตรา ๕๒/๕ ภายใต้บังคับมาตรา ๕๓/๕ มาตรา 
             ๕๓ /๒ และมาตรา ๕๓/ ๓ ให้
ผู้ประกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการเมื่อความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น โดยคํานวณจากฐานภาษีตามส่วน ๓ และอัตราภาษีตามส่วน ๕
ฯลฯ                      ฯลฯ

“๒ประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
(ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ.๒๕๓๕
มาตรา ๕๓ ภายใต้บังคับมาตรา ๕๓/๑ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนยืนแบบแสดงรายการ

ภาษีตามแบบทีอธิบดีกําหนด โดยให้ยืนเป็นรายเดือนภาษีพร้อมกับชําระภาษีถ้ามี ไม่ว่าจะได้ขายสินค้าหร
             ือ
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             ๕

ภาษีคือผู้ประกอบการค้า” ดังนั้น ตามระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ระบบอุตสาหกรรมอ้อยและนําตาล

ทรายจึงมิใช่ผู้รับภาระภาษีมูลค่าเพิมดังเช่นที่เคยเป็นในระบบภาษีการค้า นอกจากนั้น ตาม

wan ๕๕“ แห่งพระราชบัญญัติอ้อยและนําตาลทราย พ.ศ.๒๕๒ ได้บัญญัติให้คณะ

กรรมการบริหารกําหนดราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจําหน่ายน้าตาลทราย
ขั้นสุดท้าย โดยคํานึงถึงรายได้สุทธิตามมาตรา ๕๕“ ต้นทุนและผลตอบแทนในการผลิตอ้อย
ต้นทุนและผลตอบแทนในการผลิตน้าตาลทราย ราคาอ้อยขั้นต้น ผลตอบแทนการผลิตและ
จําหน่ายน้าตาลทรายขั้นต้น และ
             เงินที่ได้รับจากกองทุน ซึ่งประกาศคณะกรรมการอ้อย และน้้าตาล
ทราย ฉบับที่ ๑๒ พ.ศ.๒๕๓ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการจัดทําประมาณการรายได้
การกําหนดและการชําระราคาอ้อยและค่าผลิตน้าตาลทราย และอัตราส่วนของผลตอบแทน

ระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงานนําตาล ข้อ ๕” กําหนดว่า การคํานวณราคาอ้อยขันสุดท้ายและ

ให้บริการในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ก็ตาม
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการขําระภาษีสําหรับเดือนภาษีใดให้ยื่นภายในวันที่สิบห้า
ของเดือนถัดไป เว้นแต่อธิบดีจะกําหนดเป็นอย่างอื่น
ฯลฯ                      ฯลฯ

“ปร
             ะมวลรัษฎากรซิ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร

(ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ.๒๕๐๕

มาตรา ๓๕ ผู้ประกอบการค้าตามที่ระบุในบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวดพนี้ มีหน้าที่เสีย

ภาษีการค้าจากรายรับของทุกเดือนภาษีตามอัตราในบัญชีอัตราภาษีการค้าดังกล่าวนั้น
ฯลฯ                      ฯลฯ

«มาตรา ๕๕ ภายในเดือนตุลาคมของทุกปี ให้คณะกรรมการบริหารกําหนดราคาอ้อยขั้น
สุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจําหน่ายน้้าตาลทรายขั้นสุดท้ายโดยคํานึงถึงหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้

(๑) รายได้สุทธิตามมาตรา ๕๕

(๒) ต้นทุนและผลตอบ
             แทนในการผลิตอ้อย

(๓) ต้นทุนและผลตอบแทนในการผลิตน้าตาลทราย

(@) ราคาอ้อยขั้นต้น

(2) ผลตอบแทนการผลิตและจําหน่ายน้้าตาลทรายขั้นต้น

() เงินที่ได้รับจากกองทุน

ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจําหน่ายน้้าตาลทรายขั้นสุดท้าย เมื่อได้รับ
ดวามเห็นชอบจากคณะกรรมการแล้ว ให้เสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาและเมื่อคณะรัฐมนตรีให้ความ
เห็นชอบแล้วให้สํานักงานประกาศในราชกิจจานุเบกษา

#มาตรา ๕๕ เมื่อสิ้นเดือนกันยายนของทุกปี ให้คณะกรรมการบริหารคํานวณรายได้สุทธิที่
ได้จากการจําหน่ายน้้าตาลทรายในแต่ละฤดูกาลผลิต
             

ให้นําหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกําหนดตามมาตรา ๕๓ มาใช้บังคับแก่การ
ดํานวณรายได้สุทธิโดยอนุโลม

*ข้อ ๕ การกําหนดราคาอ้อยและผลตอบแทนการผลิตและจําหน่ายน้้าตาลทรายให้
ดําเนินการ ดังนี้

ฯลฯ                      ฯลฯ

vw ร.       ฐ  Bote oe   Ea เร-
๕.๒ ราคาออยขนสุดทายและผลตอบแทนการผลัตและจําหนายนําตาลทรายขนสุดทาย
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             ๕

ผลตอบแทนการผลิตและจําหน่ายน้าตาลทรายขั้นสุดท้ายให้คํานวณจากรายได้สุทธิและ
ผลตอบแทนจากผลพลอยได้ ดังนั้น จํานวนเงินที่จะต้องจัดสรรแบ่งกันระหว่างชาวไร่อ้อยและ
โรงงานน้าตาลตามกฎหมายว่าด้วยอ้อยและน้้าตาลทรายจึงมีเพียงสองประเภท คือรายได้สุทธิและ
ผลตอบแทนจากผลพลอยได้ ซึ่งจํานวนเงินทั้งสองประเภทนั้น มีการกําหนดวิธีการคํานวณไว้เป็น
การเฉพาะ กล่าวคือ ในข้อ ๓” ของประกาศคณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทราย ฉบับที่ ๑๒ พ.ศ.
๒๕๓๓ ฯ กําหนดว่า รายได้สุทธิ คือ ผลรวมของรายได้ของอุตสาหกรรมอ้อยและ น้าตาลทราย
หักด้วยผลรวม
             ของรายจ่ายของอุตสาหกรรมอ้อยและน้าตาลทราย และตามมาตรา ๕“ แห่ง
พระราชบัญญัติอ้อยและน้้าตาลทรายฯ กําหนดว่า ผลพลอยได้ หมายถึง กากน้้าตาล และผล
พลอยได้อื่นใดที่ได้จากการผลิตน้าตาลทราย ดังนั้น เมื่อพิจารณาผู้รับภาระภาษีในระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งได้แก่ผู้ซื้อสินค้าประกอบกับการคํานวณรายได้สุทธิตามประกาศคณะกรรมการ
อ้อยและน้าตาลทราย ฉบับที่ ๑๒ พ.ศ.๒๕๓ ฯ ข้างต้น ซึ่งไม่ถือว่าค่าภาษีตามระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นส่วนหนึ่งของรายได้” หรือรายจ่าย” ของระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน้้าตาล

๕.๒.๑ ราคาอ้อยขั้นสุดท้าย ได้จากร
             ้อยละ ๓๐ ของรายได้สุทธิตามข้อ ๓ บวกเพิ่มอีกร้อย
ay ๓๐ ของผลตอบแทนรายได้จากกากน้้าตาลที่ได้จากส่วนต่างของราคากากน้้าตาลเฉลี่ยของปีการผลิตนั้น ๆ
ที่หักค่าใช้จ่ายออกแล้วกับราดากากน้้าตาลเฉลี่ยของปีฐาน คือปี ๒๕๒๕/๒๕๒๐ ที่หักค่าใช้จ่ายออกแล้ว
เฉพาะกรณีส่วนที่สูงกว่าคูณด้วยปริมาณผลผลิตกากน้้าตาลในปีการผลิตนั้น หารด้วย
ปริมาณอ้อยทั้งหมด ในกรณีที่ราคากากน้้าตาลเฉลี่ยของปีการผลิตนั้นที่ได้หักค่าใช้จ่ายออกแล้วตํากว่าราคา
กากน้้าตาลเฉลี่ยของปีฐานที่หักค่าใช้จ่ายออกแล้วให้โรงงานน้้าตาลเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพี
             ยงฝ่ายเดียว
๕.๒.๒ ผลตอบแทนการผลิตและจําหน่ายน้้าตาลทรายขั้นสุดท้ายได้จากร้อยละ mo ของ
รายได้สุทธิตามข้อ ๓ บวกเพิ่มผลตอบแทนรายได้จากกากน้้าตาลทั้งหมดที่หักข้อ ๕.๒.๑ แล้ว หารด้วยปริมาณ
น้าตาลทรายที่ผลิตได้ทั้งหมดในฤดูการผลิตนั้น
ฯข้อ ๓ รายได้สุทธิ คือผลรวมของรายได้ของอุตสาหกรรมอ้อยและน้้าตาลทรายตามหมวด
๒ หักด้วยผลรวมของรายจ่ายของอุตสาหกรรมอ้อยและน้้าตาลทรายตามหมวด ๓
4มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
*ผลพลอยได้” หมายความว่า กากน้้าตาล และหมายความรวมถึงผลพลอยได้อื่นใดที่ได้จาก
             
การผลิตน้้าตาลทราย
ฯลฯ                      ฯลฯ
aia ๕ รายได้ของอุตสาหกรรมอ้อยและน้้าตาลทราย ได้แก่ ผลรวมของรายได้ ดังต่อไปนี้
๕๑ รายได้จากการขายน้้าตาลทรายโควตา ก. ในแต่ละฤดูการผลิต
ฯลฯ                      ฯลฯ
๕๒ รายได้จากการขายน้้าตาลทรายโควตา ข. ของบริษัทอ้อยและน้้าตาลไทย จํากัด
ฯลฯ                      ฯลฯ
๕๓ รายได้จากการขายน้้าตาลทรายดิบโควตา a. ได้จากผลดูณของปริมาณน้้าตาลทรายดิบ
Tram ด. กับราคาส่งออกมาตรฐาน
ฯลฯ                      ฯลฯ
             [END PAGE 5]
             ๕.๕ รายได้จากการขายน้้าตาลทรายขาวและหรือน้้าตาลทรายขาวบริสุทธิ์โควตา a. ได้จาก
ผลคูณของปริมาณน้้าตาลทรายขาวและหรือน้้าตาลทรายขาวบริสุทธิ์โควตา ด. กับราคาส่งออกมาตรฐาน ที่ไม่
รวมค่า Polarization บวกเพิ่มร้อยละ ๑๓.๕๐

ฯลฯ                      ฯลฯ

๕.๕ รายได้จากการขายน้้าตาลทรายโควตาสหรัฐฯ และหรือรายได้จากสิทธิพิเศษอื่น ๆ

ฯลฯ                      ฯลฯ

๕.๒ รายได้จากการขายน้้าตาลทรายโควตา a. ที่คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทราย
กําหนดให้ขายภายในประเทศ ได้จากผลคูณของปริมาณและราคาที่ขายได้จริง

๕๓ รายได้ที
             ่เกิดจากส่วนต่างระหว่างรายได้จริงกับรายได้ในการคํานวณราคาอ้อยขั้นสุดท้าย
และผลตอบแทนการผลิตและจําหน่ายน้าตาลทรายขั้นสุดท้ายในฤดูการผลิตและจําหน่ายน้้าตาลทรายปีที่ผ่านมา
ให้ทําการปรับบัญชีเพิ่ม/ลด ตามที่คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายเห็นชอบ

๕๕ เงินที่ได้รับจากกองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย และหรือเงินอุดหนุนที่ได้รับจากรัฐบาล

ao รายได้อื่น ๆ ตามที่คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายกําหนด

cia ๒ รายจ่ายของอุตสาหกรรมอ้อยและนั้าตาลทราย ได้แก่ ผลรวมของรายการ
ดังต่อไปนี้

๒.๑ ภาษีการด้าและค่าธรรมเนียมจากการขายน้้
             าตาลทรายทั้งภายใน ประเทศ และส่งออก
'นอกราชอาณาจักร

ฯลฯ                      ฯลฯ

๒อ.๒ ค่าใช้จ่ายในการควบคุมการผลิตและจําหน่ายน้้าตาลทรายภายในประเทศที่จ่ายจาก

เงินกองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย
ฯลฯ                      ฯลฯ

๒.๓ ค่าใช้จ่ายในการส่งน้าตาลทรายไปขายนอกราชอาณาจักรแบ่งออกเป็น ๒ ส่วน da
ด่าใช้จ่ายในการขายน้้าตาลทรายโควตา a. ส่วนที่ขายไปต่างประเทศ ประกอบด้วยด่าบริหารการขายบวกอัตราที่
บริษัทอ้อยและน้้าตาลไทยจํากัด ส่งออกจริงตามที่คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายกําหนด สําหรับค่าใช้จ่าย
ในการขายน้้
             าตาลทรายโควตา ข. ส่วนที่ขายคืนโรงงาน และค่าใช้จ่ายในการขายน้้าตาลทรายโควตา a. เป็นไป
ตามอัตราที่บริษัทอ้อยและน้้าตาลไทย จํากัด ส่งออกจริงตามที่คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายกําหนด

ฯลฯ                      ฯลฯ
๒.๕ ด่าใช้จ่ายในการจําหน่ายน้้าตาลทราย ดังต่อไปนี้
๒.๕.๑ ต่าเช่าโกดัง สําหรับน้าตาลทรายโควตา ข. และโควตา ค. เพื่อรอส่งออกนอก
ราชอาณาจักร ในอัตราที่เป็นไปตามข้อเท็จจริงที่คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายกําหนดระยะเวลา ๑ เดือน
ฯลฯ                   ฯลฯ
๒.๕.๒ ต่าประกันภัยสําหรับน้าตาลทรายทั้งหมดที่
             กําหนดตามหลักเกณฑ์น้าตาลทราย
Tram ก. ระยะเวลา > เดือน อัตราค่าประกันภัยน้้าตาลทรายขาวธรรมดาและน้้าตาลทรายขาวบริสุทธิ์ น้้าตาล
ทรายดิบโควตา ข. และโควตา ค. ระยะเวลา ๕.๕ เดือน ตามอัตราที่เป็นไปตามข้อเท็จจริงที่คณะกรรมการอ้อย
และน้้าตาลทรายกําหนด
ฯลฯ                   ฯลฯ
๒.๕.๓ ค่าขนส่งน้้าตาลทรายโควตา ข. และโควตา a. จากโรงงานไปยังคลังสินค้า ณ
ท่าเรือส่งออก รวมทั้งค่ากรรมกรขนขึ้น/ลง คํานวณจากปริมาณน้้าตาลโควตา ข. และ A. คูณกับส่วนต่างของ
อัตราค่าขนส่งเฉลี่ยถ่วงน้้าหนักปีปัจจุบันกับค่าขนส่งเฉลี่ยถ่วง
             น้้าหนักปีฐาน ๒๕๒๕/๒๕๒๒ บวกกับปริมาณ
             [END PAGE 6]
             a

ทรายแล้ว จะเห็นได้ว่าแม้ข้อเท็จจริงปรากฏว่าในเดือนใดที่ผู้ประกอบการได้รับภาษีคืนจากรัฐ
เนื่องจากมีภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ภาษีที่ได้รับคืนตามมาตรา ๕๒/๓”” แห่งประมวลรัษฎากรซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ.๒๕๓๕ นั้น
ก็เป็นภาษีซื้อที่โรงงานน้าตาลได้จ่ายไปก่อนแล้วนั่นเอง มิใช่เป็นกรณีที่โรงงานน้้าตาลได้รับ
ผลประโยชน์เพิ่มขึ้นแต่อย่างใด ดังนั้น เครดิตภาษีที่โรงงานน้้าตาลได้รับคืนเนื่องจากภาษีซื้อ
มากกว่าภาษีขายจึงมิใช่เงินที่จะต้องนํามาแบ่งปันระหว่างชา
             วไร่อ้อยและโรงงานน้าตาลตามระบบ
การแบ่งปันผลประโยชน์ที่กําหนดไว้ในพระราชบัญญัติอ้อยและน้าตาลทรายฯ

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) มีข้อสังเกตใน
เรื่องหารือนี้ว่า แม้ว่าประกาศของคณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายฉบับที่ ๑๒ พ.ศ.๒๕๓
เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการจัดทําประมาณการรายได้ การกําหนดและการชําระราคา
อ้อย และค่าผลิตน้้าตาลทราย และอัตราส่วนของผลตอบแทนระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงาน
tha จะได้ประกาศใช้ภายหลังพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ mo)
พ.ศ.๒๕๓๕ ที่ยกเ
             ลิกการจัดเก็บภาษีการค้าและเปลี่ยนมาใช้ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มแทนใช้บังคับ
แล้วก็ตาม แต่หลักเกณฑ์และวิธีการคํานวณรายได้และรายจ่ายของระบบอุตสาหกรรมอ้อยและ
น้าตาลทรายตามประกาศดังกล่าวยังมิได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมให้สอดคล้องกับระบบ ภาษีซึ่ง

น้าตาลโดวตา ข. และ a. คูณกับส่วนต่างอัตราค่ากรรมกรขนขึ้น/ลง เฉลี่ยถ่วงน้้าหนักปีปัจจุบันกับค่ากรรมกร
ขนขึ้น/ลง เฉลี่ยถ่วงน้าหนักของปีฐาน ๒๕๒๕/๒๕๒๒» เป็นด่าใช้จ่ายของระบบที่แบ่งความรับผิดชอบระหว่าง
ชาวไร่อ้อย และโรงงานน้้าตาลในอัตราส่วน ๑๐:๓๐
ฯลฯ                      ฯ
             ลฯ
๒.๕ รายจ่ายที่เกิดจากส่วนต่างระหว่างรายจ่ายจริงกับรายจ่ายในการดํานวณราคาอ้อยขั้น
สุดท้าย และผลตอบแทนการผลิตและจําหน่ายน้้าตาลทรายขั้นสุดท้ายในฤดูการผลิตและจําหน่ายน้้าตาลทรายปี
ที่ผ่านมา ให้ทําการปรับบัญชีเพิ่ม/ลด ตามที่คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายเห็นชอบ
๒.» ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ดังนี้
๒.๒.๑ ค่าใช้จ่ายตามความในมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติอ้อยและน้้าตาลทราย
พ.ศ.๒๕๒๐
๒.๒.๒ เงินจ่ายคืนตามระเบียบที่คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายกําหนด
๒.๒.๓ ด่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติอ้อย
             และน้้าตาล
ทราย พ.ศ.๒๕๒๓๐
ฯลฯ                      ฯลฯ
จ9มาตรา ๕๒/๓ ภายใต้บังคับมาตรา ๕๒/๓๑ มาตรา ๕๒/๕ และมาตรา ๕๒/๑๒ ให้
ผู้ประกอบการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคํานวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี
หากภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ ให้ผู้ประกอบการชําระภาษีเท่ากับส่วนต่างนั้น
หากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ให้เป็นเครดิตภาษีและให้ผู้ประกอบการนั้นมีสิทธิได้รับคืนภาษี
หรือนําไปขําระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามส่วน ๕
ภาษีซื้อที่มิได้นําไปหักในการดํานวณภาษีในเดือนภาษีตามวรรคหนึ่งเพราะมีเหตุจําเป็น
ตามที่อธิบดีกําหน
             ด ให้มีสิทธินําไปหักในการดํานวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้นได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด แต่ต้องไม่เกินสามปีนับจากวันที่ได้มีการออกใบกํากับภาษี
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             a

เปลี่ยนไป ดังนั้น เพื่อให้สอดคล้องกับการแก้ไข เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร และเกิดความเป็นธรรม
แก่ฝ่ายชาวไร่อ้อยและโรงงานน้้าตาลยิ่งขึ้น คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายจึงควรจะได้แก้ไข
เพิ่มเติมหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดทําประมาณการรายได้ การกําหนดและการชําระราคาอ้อย
และค่าผลิตน้าตาลทรายและอัตราส่วนของผลตอบแทนระทว่างชาวไร่อ้อยและโรงงานน้้าตาล
รวมถึงระบบบัญชีโดยแยกภาษีมูลค่าเพิ่มออกต่างหาก ไม่นํามารวมคํานวณในระบบอุตสาหกรรม
อ้อยและน้าตาลทราย โดยรายการรายจ่ายจะต้องคิดจากค่าใช้จ่ายที่ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่
             ม และใน
ส่วนของรายได้จากการจําหน่ายน้าตาลทรายจะต้องแยกภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากราคาน้าตาลทราย

เช่นเดียวกัน ซึ่งจะทําให้ความข้องใจของชาวไร่อ้อยหมดไปในที่สุด

ซ่,    eg we
(ลงชซอ) ม.ตันเต็มทรัพย์
(นายไมตรี ตันเต็มทรัพย์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๓๕
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